364. - ') 'I'muňe str. 304. "; Uurmmm v Gnricku.
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gelu Boemie, qui laborabat apud papani pro re
coneiliacione Ludwici Bauari, nescientibus hoc
tiliis suis. Erat enim in tractatibus inter Lud
wicum Banarum et lollanneln, rcgem Boemie,
quod Lurlwicns ipse (lebebat filiam suam tradere
Wenceslao, filio regis Boemie ultimo genito,
CCXL ') milia marcuruln pro (lotalicio. Inm enim
proeuraverat ipse Ludwicns eici lohannem, filium
regis Boemie, (le comitatu Tirolis. Cuins nxorem
tradidit ipse ňlio suo Ludwicn, mnrchioni Bran—
cleburgcnsi; Iohauni vero ipsi expulso promise
rat dare in recompeusum terram Lnsncie.

Que res cum pervenisset ad uoticiam Ka
roli, displicnit illi \'elienlenter et seripsit patri1
quod, cum lobannes pnssus esset a Ludwico
Bnuaro iniuriam. qnare ňlinm alium. videlicet
Wenceslaum preferret illi in satisfaccione fiemla,
cui nulla facta fnit iniurin. ltem mísit nunccios
ml Ludwicum Bauarum, significaus ei, quod
cum iniuria sibi facta esset et fratri suo lohanni,
utpote quia sibi ipse Ludwicus abstulerat et. ter—
I'lllll et nxoreln, ipsi nollent in hac parte tractu
tibus [consentire], quos pater eorum cum illo
fecisset, sed soli et per se ipsos velleut pocius
cum emlem Ludwico de hiis loqui et placitare.
Et recepernnt terminuln ad tractnndum de hoc
Ludwicns in Cambia et Karolus cum fratre in
Tusta. Tractatus vero iste: quia Liulwicns vo
lebat vice et loco ablate uxoris lolmnui dare

tilium suam. et post. mortem sumu dare illi co
equalem porcionem cum aliis filiis suis. ln vita
autem Ludvici (lebebat illi assignare terram Ln
sncie iu recmnpensam terre sue sibi ahlate,
videlicet comitatn[s] Tirolis.

Dum autem cssent iu trnctatibus predictis,
superveneruut nunccii lohaunis, regis Boelnie,
patris eorum, assorentes, quod rex ipse tractu
tus ipsos iutellexerit, mandans *ntque rogaus, ut
nullo modo eosdem fiuirent. Qnia ipse rex Io
lmuues ligavit se iuramento pro se et iiliis suis
cum sede apostolica contra Ludwicnm Bauarum.
Quibus Karolus respomlit: Pau-.r uoster inivit
tractatus cum Ludwico nobis nescientibus et fi—

lium iuuiorem, quinullam passus est ininriam,
pretulit nobis, qui passi sumus iniuriam. Nos

in.-„mm nenesl-'. z wurrmmz.

enim absque seitu pntris nostri nnllam lnrepimus
tractare concordiam. Seal postquam ipse prepn
suit iuniorem filiuln suum nobis, qui non fnit in
inriam passus, et obliviscebntnr eius, qui inin
riam passus est. necessarium erat nobis utrobi
que, ut uosmet ipsi tractaremus. Qnibus nuncrii
responderunt: Si uliquid est fnctum usque modo,
amplius uon fiet, et de hoc vos nssecurabimus
nmbos, (lllllllllOl'lOnos assecuretis similiter, quod
absque patre \'estro niclnil trnctetis neque tractu
tus inceptos finiatis.

Tandem [(arolns vietus nuncciorum patu-is
sui precibus renuncciavit Ludwico, quod tractu
tus lmiusmoxli fiuire nou poterat, recessit abinde
precedens versus Luczembnrgam, ubi a patre
gaudenter suscipitur et permansit ibidem per
carnis brivium. Et. iu quarlrngesinia proeessit
versus curiam Romannm in civitntem Aninioneu

sem all papaln Clelnentem sextnm. Qui audiens
adventum Karoli, amici sui, mísit illi obriam
g_mnescardiuales ad spacium unius miliaris, et
cum magno gaudiona-papn čí a 'caůliualiiius
susceptus est Ubi steterunt et moraln feceruut
per quadrngesimaln. Ibidenl eciam existentrs
procuraverunt ecclesiam Prngeusem erigi in me
tropolim, et facto.est arcliiepiscopalis, que prius
fuerat. filia ecclesie Magnntiue, ut in loco suo
plenius dicitur. Iusuper procuravit Karolus con
(irmuri collegiugu l_nansionariorunrjn ecclesia Pru
gensi, quod nnper ipse Karolus creuverat et dota
verat sufficienter. Ubi eeiam ipse papa fecit uuio
nem et concordialn inter regem Boemie et Karo
llun, tilium suum, quia pr0pter (lilapidacioneln
regni Boemie, qunm ipse rex propter diversns
gwerras fecerat, uou ernnt (le se mntuo contenti.

Iusuper ibidem ipsis existentibus vene
runt nunccii Lndwici Bnnari laborantes pro con
cordiu inter papam et ipsum Ludwicum, pro qua
concordia facicnda interposnerunt partes suus
rex Boemie e_t lilius eius Karolus fideliter. Sed

non profeeernnt, quia Luilwicns ipse, quamvis
de coutrario coustaret, uegavit se illos ex parte
sua ad sedem apostolicum hac de causa dire
xisse. Postmodum eouveniens Karolus cum eodem

Ludewim in Basilea super Reno dixit eidem in

') m. mu....n; Pnlacký v Dějinícb svých vm klade 24000 m. Viz Děj. mir. č. n. 2. m. m.
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„upresencia uuucciorum

KRONIKA esun-“.se '. warn-mne.

eornndem: Ecce nunccii
vestri, quos ad sedem apostolicnm et ad nos
trnusnúsistis, coram vohis sunt in presenciarum.
Si ergo legaciones, quas apud sedem apostoli
cam et nos cx parte vestra peregerunt, de scitu
et mandato vestris processerunt, dicite et eti'ec—
tui mnucipate; sin autem, tunc legatos vestros,
qui fines \naudati excedere presumpserunt, pro
inde penu. debita puuiatis. Ludewicus vero nichil
ad hec pertincnter respondcns alium termiuum
in Bacoracum super Reno prefixit coram electo
ribus et principihnsAlmanie, ubi similiter nichil
terminavit, sed in duricia sua et rebellione usqne
iu linem vite suo perlnansit.

Deinde ') lohannes rex Boemie et Karolus
tilius eius venientes lioemiam celehraverunt cu
riam solempnem in civitate Pragensi ad honorem
Dei et patronoruní ecclesie P\\\ge\_\_sis.Ubi do
minus Arnestus, olim episcopus nunc vero mchi
vpiscopus Pragensiss rccepit pallium et insig
nia srchicpiscolmlia per manus episcopi Wra
_tislawicnsis; cuius facti sunt suli'raganei episco
pus Olomucensis et episc0pus Lutemisleusis, qui
pridem fuerat abbas ordinis Premonstratensis. In
eadem solempnitute Iohannes, rex Boemic, Karo
Ius, \\mrchio Mornuie„ et Arnestns, primus archi
episcolnus Pragensis, ct lohanues filius Iohannis

regis nuper expulsus de Tirolis asuemnt fun
(_la_\ne_\_\tun_\_ct p\i\\\a\ium lapidem nove ecclesia
ngeusis. que Deo uuxilianle succedente tem
pore de miro et mngnifico opere extitit editicata.

Eadem yeme lohannes. rex Boemic, Karo
lus, filius suus. nec \\on rex Vugarie. dux Bor
lmnie. purgravius Noremhergensis et n\ulti alii
principes Alumanie zelo devocionis inducti trans
ivcmnt versus Prussiam cum gente maxima con
tra Lihranos et inimicos crucis Christi. Cumque
venissent trans llumen Mimle ante castrum Wi
lawcnse et Pistensc in terris infidelium et ibidem
castra \netsri disponerent, superveneruut nova,
n\endaciis et fallaciis plena, qualiter per aliam
viam pagani intrasseut terram Cruciferorum ver
sus Kunigesperk, et redeuutes per quatuor die
tas pervenerunt illuc, et invenientes, quia lictn
erant. nova iste, et ut rcdirent mutuunnodo re

.) Srovnej Živm n'.. Knrln \v, kup. xm, m. 364.
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lata. Et quis illo tempore glacies disrumpebantur.
non patuit eis ingrcssus ad ten-as inlidclium,
et regressi sunt unnsquisque ad propria in re
gionem suam.

Quamvis ") autem rex lohannes et. Karolus
filius suus haberent litteras Kazimiri, regis Polo
nie. de securitate et conductu transeundi et re
deundi per terras eiusdem, non tamen plene con—
lisi sunt dc eodem. Sed dum transituri essent
per terms illius, in hoc consilium ipsorum, ut
ipse lilius precederet et pater, videlicet rex Boe
mie, ipsum scqueretur. et eventus filii doccret,
patrem sibi cavere; quia non expediebat, ut ambo
uno coutextu intrarent \nanus regis antedicti.
Quid plura? Venit Karolus ad civitatem quandam
regis Polonie '“) et inox pasu.; fuerunt iIli insi
die, et civitas \nunita est hominibus armatis, ita.
ut ipse evadere non posset aliqua racionc. Hor.
cognosceus Karolus \nisit nunccium ad capitaneum
Wratislawicnsem illi notificaudo insidias sibi pre
paratas, qui congregata gente venit sccrete usqne
prope civitatem, in qua Karolus fuerat arrestatus,
et per nuuccium reintimavit cidem: Ecce assum
cum gentibus prope locmn in silva tali, ibi ve
strum adventem prestoluhor.

Cuinque revenisset idem uuuccius. suscepit
eum Karolus gratulanter et cum aliter evadere
n\anus insidiancium non posset, tale fecit condic
tum cum eodem nunccio, dicens: Nos precede
mns pedes usque ad portalu civitatis et loque
mur aliqua cum hiis, qui custodiuut portam.
deiude supervenies tu, et postquam pertransieris
portalu, clmnabimus post te, quasi ex aliqua causa
revocando te. Tu vero descendes de equo et sta
his. rt nos curremus velocius, quia custodcs
porte, cum sint armati, non poterunt insequi
nos, et sic Deo auxiliante evademus, teque cum
ulia familia nostra c:\ptivabunt Et fuctum est.
ita, ut Domino plucuit: quia postquain hora
statutuNenisset Karolus ad portem ciritatis con
fabulaus cum custodibus, pertransiit nunccius
exeundo. Qui uudito clamore principis substitit,
et currens princeps \'enit ad equum, quem asceudit,
et fugit ad locuu\„ ubi scicbat capitanemn et
gentem suam se expectare, et geus armata, quia

-—") Šrnvnej tnmže kap. XVII. str. 366. —-') Kališ.
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gravis erut ad curreudum, non potuit ipsum iu
sequi. Et sic Deo auxiliunte evasit manus insi
aliaucium. Et pervenieus Wratislawium, quod
factum fuerat, intimnrit patri suo, qui Deo duce
per alinm viam, silvas et uemora. transiit per
terms iuimicorum sanus et illesus. l'ropterea
cogitantes reddere regi Polonie talionem con—
gregaveruut emlem anno esercitum magnum, ve
nerunt iu terram Bolkouis, ducis Swiduicensis,
qui erat sororins regis Polonie, et devastaveruut
illi terram suam inceudiis et rapinis. Finaliter
aquisiverunt civitatem fortissimam oiusdem tlu
ris Lamleshut et almupua sibi irrecuperabilia
intulerunt.

Post ') hee eadem estate cle mense lulii,
congregato iterato maximo exercitu, intraverunt
et devastaverunt terras regis Polouie1 et castra
metati sunt tribus (liebus et tribus noctibus
ante civitatem Crakowiam, cuius suburbia et
moleudina succenderunt igni et infinitos Vngaros,
qui venerant ipsi regi in auxilium, prostrave
runt glmlio. Alii fugientes submersi sunt iu tlu

miue Wisla ubi ecium factus est miles [ohan
nes, hlius regis Boemie comes_'l'irolis Et ob
tento") triuniphopro “
voluntate reversi sunt principes nostri cum gau
clio atl terram suam, et amplius non apposuit
uocere cis rex Polonic omnibus temporibus vite
sue. De hiis expediciouibus cluabus et nliis quam
plurimis actibus horum principum tangitur et
tractatur satis supra iu locis suis.

Visis igitm et breriter pertractutis hiis, que
Karulus perpessns est, et que fecit ab infaucia

“ním m ann'isinvenililiusante suamvcorona
c_ionem.quia scriptum est Nemo Ttoroííabitur,
nisi qui legitime eertaveiit. ') punc prosequamur
u_mgnalia que fecit _co_ron_atus.

Sed autequmu ad ulteriora procetlam, rogo
te, o lector. ut michi tam solempnem materiam
rmli et inculto stilo scribenti non improperes.
Namrhewmm nunquamdidici,et in
gramnmticalibus parum studni. fer|)endi__zu_l_t£_u_i,

.<.—-__. 

0 Viz att.

" ublenlu mk. — ') repperii ruk.

495. Srovnej muže lup. XVIII, str. 866.
') Mil tui ntňti a temp. » ') Skutky npoiL kap. XXIII. v. 6.

xmmum BENEŠl-I 7, warn—mm;.

quod multi litterati viri uliis magis lll'tlllls pre
pediti cronicam Pragensem in 3) temporibus regis
Ottakari scribere obmisernnt. Ne memoria eorum,
que medio contigerunt, omuino evauesceret, acl
scribendum me posui ea, que iu diversis libel
lis reperi, ') et que a muioribus uarrari audivi.
Non quod omnia siut vera tanqumn eunngelium.
sed credo credenda et corrige corrigemla. Et si
qua in precedentihus vel sequentibus scripsis
sem forte sinistre informatus aut ex mea ignaf
via, que essent contra honorem priucipis aut
meorum prelatorum \'el patrie aut certe quarum
cunque personarum, cum scriptum sit: Princi
pem populi tui ne maledixeris, *) et iterum: Qui
maledixerit principi, mortc moriatur, 5) ex uuue
haben pro non (licto et pro non scripto, immo
revoco et puratus sum etnemlare, et subicio mo
ipsum et hauc scriptarum meam scriptam et scri
bendam correccioni' domiui ma' ai'clniepiscopj et.
eapituli ecclesie Pragensis, quorum mandatis in
hiis, et in omnibus aliis volo iugiter cum omni
revereucia obedire. Hec idcirco pro cxcusacione
mea SCI'ÍPSÍ,quia, sicuti iu multiloquio raro (_le
est peccatum, sic et iu multis scripturis, ma
xime de actibus principum, ad quorum cousilin
pauperes nou intromittuutur, cliíl'icile est non
errare etc.

Anno Domini MCCCXLVI videos et consi

deraus clomiuus papa Clemens Sextus, quod Lud
wicus Buuarus, occupator imperii, post tantes
eseessus, quos cóutra Romanem ecclesiam per
petrnrat, uoluit ml penitenciam reverti, sed om
nes processus seclis apestolice vilipeudens trans—
ivit aurc surda, aliis malnm relinquens exemp
lum contra ecclesiam rebellamli. Et cum iam
(Iudum per eertos processus papales i'uisset. tam
quam Saul reprobatus et depositus ab imperiu.
et principes atque vasalli imperii ab eius ab
solnti ůdelitate, ne Romana ecclesia (liucius cn
reret suo defensore atqne udvocato, mandavit
papa electoribus sacri imperii per litteras bul
latas, ut ad eleccionem futuri regis Romanorum
procederent, ad imperimn postmodum prome

— ') List sv. Pavla I: 'l'imulheovi ll. kap. II. v. 5. -—
“. Dle knihy l-Ixmlnn kap. 21. v. I?.
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vendi. ') Qui clectores tamqnam filii obediencie
convenieutes ad locum, cui Renis ") vocabuluí'n
est, super insula Reni, ubi iste actus fieri est
consuetus, invocata Spiritus sancti gracia, vide
licet Maguntiuus, Colonicnsis et Trenerensis
arcliiepiscopi, nec non lohannes, rex Boemie, et
Rudoll'ns, (lux Saxonie. absentibus per contumao
viam aliis duobus electoribus, videlicet marchione
llrandeburgensi ct comite palatino Reui, direxe—
runt vota sua in sercnissimnm principem. do
minum Karolum, primogenitum regis Boemie,
marchionem Morawie, et ipsum in r_egem Roma—...—__.

u_Q_l_l_lll_pranolenilum postea ad" imperii__uncano
nice elegeruntEfram ate—Margarethe.“)

Qui princeps, licet allegarct. s_uaminsnfficien—
eiam, multum a principio eleccioni de se lacte
eousentire recusar,et tamen postea \ictus suppli
gacionibusprincipem electorum et uliorum, (li
vine ordinacioni contraire non presumens, et
presertim propter rempublicam, que male guber
nabatur, eleccioui facie da se suum prebuit con—
sensum, ita tamen, si. “quod (le ipso factum fue
rat, sedi apostolice placeret. cupiens non aliuude
aut tumitlo. pront suus processor feeerat, fastu,
sed per hostium, scilicet 'vicarium Icsu Christi
eouseendere acl'tante apicem dignitatis.

Moxprincipes eleetores inittuut suos solelnp
nes ambasiatores, viclelicet venerabilem in Chri
sto patrem, dominum Arnestnm, sancte Pragensis
ecclesie archiepiscopnm'pi'il'num, et magnilicum
principem domiuum Nieolaum, ducem Oppauie
et_Ratiborie, ') cum decreto eleccionis ad sum
mnm pontificem in civitatem Aniniouensem, ubi
tunc cum curia i'esidcbat. Qui venientes illuc
a papa et &cardinalihus honorifice sunt recepti.
Dominus itaque Arnestns, iam dictus, cum esset
mague faeundie et littcrature,_coram domino papa
1T'čólíěšziď'sacróTa'publiůí cousistorio fecit pnl
ÉĚPL“_.et_in_agistraLBBÉIÍIIIODCIII,cuius thema fuit

quod in libro legnm scribitur: ln te reillud,
spiciunt oculi lsrael, ut indices, quis sedeat. su
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per solium. Et eundem sermonem ail proposi
tum et ad materialu novi elccti optime acldnxit
Sed quia idem archiepiscopns iu eodcm themate
hoc pronomen: _tuum,non adieeerat, i(lcoque do
minus Clemens papa VI, qui et ipse magister
erat in sacra pagina,_ (lie sequenti congregato
sacro collegio, in presencia omnium prelatorum
in publico consistorio, rcsmnpto eodem themate.
mldidit, quod in textu biblie continetur, scilicet:
Quis sedere rlebeat. super solium tuum, osten—
dens, qualiter imperium de Grecia per sedem
apostolicam translatum fnit in Germanos. und.
merito clicere ilebuerat, super solium tuum, quia
rcges et imperatores Romanorum tam de iure
_quam ale eonsuetufline i_urare debent secli apo—
stolice ieyerenciam, obedienciam et. lidelitatem.
Completo igitur sermone eódcm (lominns pap..
multum comineudavit personam domini Karoli
iu regem Romanoruni electi.-et examinato. sicut
clecuit, processu et alecreto eleccionis liuiusmodi
ipsum eleccionem canonice et. de persona i(lonea
celehratam (le consensu l'ratrum suorum appro
liavit. authoritate apostolica et eonlirmarit., dans
suis litteris prefatis archiepiscopis elcctoribns
iu mandatis, ut ipsum electum debeaut inungere

__et_corouare in regem itomanorum.. Qnibus lit.
teris, receptis ambasiator, dominus ') Arnestus,
per (lominum papam et eardinales multum ho
noratus :ul dominum Karolinu elcetum lotus re
vertitur.

Hiis 5) teinporibus rex Anglie congregato
maxima excrcitu terras regis Francie devastare
incepit et castra sua metatus est. ante civitatem
Parisiensem hostiliter. Cui dum rex Francie re
sistere uou valeret, mittit nunccios et. litteras
ad Iohannem, regem Boemie, et. lilium eius Ka
rolum elgetum, qui tune in Luezemburga erant.'
petens cum fitlucia, ut cum omni “» gente, quam
congregare possent, sibi venire eurent in anxi
lium. quia necessitatis articulus id exposcebat
et periculum erat in mora. Mox rex Boemie con

') O volbě markraběte Karla " krále římského srovnej Palnckélm Děj. mir. Č. Il, *.'str. 64 » Werunnkělm
Gesch. K. Karla IV u. .. Z !, ntr. 485. -—') Remo. '- ') Správně dne II a uo- lěl červenco- r. 1346. -— ') () poselstvi
tomto srovnej \Verunakóho Gesch. K. Karla IV ", nr. 73, pozn. 6. — ") Srovnej l'alncičb—ciDěj. Hr. Č. II 2 str. m.
. mill. Worunský, Gesch. K. Karla IV .“..:. Zeit. 11, str. 63 a nhl.

') Slovo festo jest pozdější rukou připsáno na prázdném miste. jeLpůvodne v rukopisu bylo; správné by bylo
doplneni: in previgilia. --—') dominum ruk. — ") omnia ruk.
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gregato magno pugnatorum .exercitu cum filio
suo electo procednnt in auxilium regi Francie.
Qnorum adueutum rex Anglie audiens cum gente
sua retrocessit et posuit se in locis iirmissimis
inter aquas et siluas, ita ut nullus sibi posset
quoquomodo nocere. Sed rex Iohannes et iilius
ipsius electus non contenti, quod hostes eorum
a facie ipsorum fugissent, insecuti sunt cos
contradicente et reclamante rege Francie usque
ml loca illa tutissima et ordinaverunt acies snas
cum Anglicis bellum commissuri. Marscalcus vero
Francie ct sui videntes, quia Anglici se prepa
rabant ad resistendum, terga verterunt et tur
piter fugam inierunt. Cumque fuisset regi Io
hanni, quia Francigene fugissent, relatum et
ipse, [ut] presidio fuge snam et suorum vitam

conservaret, exhortatns, respondit.: f_A_b$s_it,ut rex
Boemic fugeret, sed illuc mc ducitc, ubi maior

'strepitns ccrtaminis vigcret, Dominus sit nobis
cum, nil timeamus, tantum filium meum diligen
ter custorlite. Cumque fnisset ductus iu locum
pugne, ecce rex Iohannes pluribns tclis sagitta—
tus niortem subiit, et multi nobiles regni Boc
mie cum eodem, iu vigilia beati Řnli maitiris,
XXVI die Augusti. Videntes autem alii nobiles,
quia rex Ioliannes cecidit in bello et mortuus
fuerat, ne utroqne orbarentur principc, (ilinin
eius, dominum Karolum clectuin (le prope ibidcm
fortitcr pugnantcm, iam telis iuimicorum saucia
tum, licet renitentem et invitum, (le prelio huius—
modi educuut et ad locnm securum perducnnt.

Finito prelio, ut agnovit rex Anglie, quia
rex Iohanncs cecidisset, fecit invcniri eius cor
pus, et eo invento cum planetu magno solemp
nes illi l'ecit funcris exeqnias et remittens ipsum
ad propria suis aiebat: Hodic cccidit corona mi

licie, nnnquam init similis huic' regi Boeir'n'e.
Milites veio tell—utes—"EBE—usvregiumtulerunt
illud et sepclierunt iu Luczemburga in monaste
rio sancte Marie ordinis sancti Benedicti. Sed
ct iilins cins Karolns clectns veniens illuc vnl- 
neratns, sanitatem rccuperabat expectans nunc
cios suos a sede apostolica venturos.

"minula Karolum prcdictum,

KRONIKA HENBŠE 7. werrmmr..

Eodem anno, cum venerabilis pater dominus .iw
Arnestus, nrchiepiscopus Pragensis, de curia Ro
mana reveniens consensum et approbacionem
eleccionis prefate attulisset., rcverencli patres do
mini Trewerensis et Coloniensis archicpiscopi
iuxta mandatnm sedis apostolice venientes in
Bonnam ') in Reno, serenissimum principem, do

iu regem Romano
rum unxerunt et cum solempnitate maxima co
ronavcrunt die XXVI mensis Novembris que
fuit dies sancto Katherine, ') Ludwico Bauaro
adhuc vivcnÍÍc et totum imperium occupante.

Anno Domini MCCCXLVII tempore hiemis ")
dominus Karolus, Romanorum rex, volens ulcisci
iuiurias fratris sni Iohannis, cui uxorem Ludwi
cus abstulit et qui iniuste (literra Tirolis init
expulsus, ingressus est propria in persona cum
paucis familiaribus _in forma mercatorum terram
\'_I'irol_iset subito congregata ibi magna genciuin
multitudine candem tcrram vastavit ignis incen
(lio, vineas eorum succidit et dcstruxit, castra
et castella plnrima ac[q]uisivit. Sed cum plurima
mala eis intulisset, non confisus ale ipsis abiudc
recessit.

Eodem 3) anno adolesceus quidam nomine
Eberhardus, iilins Eberhardi in“moate Chutnis,
perdidit usum loquendi et factus est mutus. Cum
que nullis possct adiuvari medicamentis, aildu
xerunt illum amici Pragam ad tumbam sancti
Wenczeslai et oracione facta pro co, qui mutus
fuerat, rehabuit ibidem usum loquele per me
rita et intercessionem sancti Wenczcslai, marti
ris gloriosi.

Eodem') anno dominus Karolus, Romano
rum rex, (le terra Tirolis Pragam rcversus et
cum maximo [gaudio] ') & principibus ac nobili
bus et prelatis cleroque et populo susceptus per
venerabilem (lominum Arnestum, primum archi
cpiscopum Prageusem, ipse et sua coniunx do
mina Blancza, hic in regem, -hec in reginam, sn—
[LL _regnum Beemie feliciter atque solenipniter
coronantur—die íloininico ante TĚStiiinNativitřitis
beate Marie virginis proximo. “) Et facta est do

'l Rak. má Brunnam. -—") nemů ruk.

v měsíci lednu nebo únoru. — “) Srovnej kron. Františka') To ' v neděli na lejtři sv. Kateřiny. — ') Asi
Pražského lm. Ill, lup. XXIV, nm.—al). č. IV, str. 447. — ') Tamtéž kap. XXV, str. 447. — ') Dne 2 míří 1347;
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_|_||usconvivii in civitate Prageusi in foru prope
sanctum Galium et circumdata pannis et stami
||ibus sericeis, et omnibus laute ministrntum. Ipso
die veuientes barones regni Boemie singuli secun
dum statum suum officio.sua novo regi in dextra
riis coopertis exhibuerunt et ad mensam, prout
moris est, servierunt.. Et post tristiciam, quam
habuerunt ex merte regis Iohaunis, factn est ex
coronncione huiusmodi leticia magna in populo._
Sloganem autem quu _ipse |ex corountus e_,st(|o
unvit suueto Wencesluo eius cupiti in ecclesia
Prageusi eertis diebus inpoue|||_|u_m,"|(lecemens,
ut omnes reges Boemie sui successores eadem
debenut corona coronari, et _jlln die coronnciqnis
suedunthut _uti, i_ttque _ij|_sg_n_|___die _eadern ad
||oc__temin |_|_|_auus_samistie Pragensis reštituere
i_u|_neffortu, sub pena excomnmnicačTóTňš-per
dominum pnpam preptur hnuc causnm late. ')

_ltem stntuit et litteris suis idem rex firmavit,
ut. quilibet suorum successormn, qui eadem co
rona erit successuris temporibus coronandus, de
b_eatsolvere capitulo ngeusi racione mutuncio
||i_s_dicte cor_o_||9__QQQ__sexagěnas i_nutiliuítem
e_cclesie et capit||_|_i_ con_re__rt_e||(_la„s.

Éodem anno sequenti (lie post coronacio—

nem iam dictam rex Knrolus fundavit norum
|nonnste|iun| ante portmn _snnctiGalli“) et po
suit. in eo fraties Carmeiitns, et edificia, que
iacta fue|ant pio regali convivio, eisdem largi
tus est, qui ex illis fecerunt sibi ecclesimn lig—
neam et. alia officiva suis usibus necessnrin.

Eodum “) anno die XI mensis Octobris (|o
|||inus Karolus, Romanorum et. Boemie rex, cou
gregavit magnum exercitum terras Ludwiei Ba
uari invasurus. Et cum idem rex esset cum gen
tibus suis “in Thachowia constitutus, ecce Deo
:|Itissimo disponente, qui superborum et. rebel
|iu|n collu propria calcat virtute, Ludewicus Ba
uurus, oecupator imperii, inimicus Dei et snucte
Romane cecelesie. inveteratus dierum malorum,
rediens de veuncione iu Monacum civitatem suam
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de equo, cui insidebat, subito cadens fraetis
cervicibus continuo expiruvit. In.brevi tempore
veniunt nunccii ad regem Knrolum, bona et op—
tatn novu nuncciantes, qnibus rumoribus rex in—
tellectis, ipse et sui landem dederunt Deo, qui
eos ab eii'usione sagwinis custodire est dignatus.

Demum ') rex Karolus cum suo. gente pro—

cedit letanter versus civitatem Ratisponam, ubi
tanquam rex Romunormn ab universis, ciero et
populo, cum gaudio et solempuimtc suscipitur;
obediencia, ňdelitas et reverencia promittuntur
et cuncta sibi succedunt ad votum. Abinde vero

transiens venit cum maximo exercitu in_iíurem
berg. ubi similiter magnifiee suscipitur et per
“omnes cives et mechanicos fulelimtis omagium
prestatur. Sed quiilam ex eis iuramcuti imme
mores rege Karolo nbiude recedente civitatem
ipsum trncluut in mnuus |i|ii_ Bnunrif videlicet
Ludéwici, marchionis Brandeburgeusis, capitalis
domini Karoli, inimici. Exiit ergo iu proverhium
iu universis civitatibus i|||perii._ quia civeÍ—iNu—
re|||bergeuses liclei'ragi facti sunt. Nam et regem
Romanorum, cui fidem iuraveraut, fefelleruut.
Alii itnque eives eiusdem civitntis, qui huius
modi mnlicie conscii non fuerunt., dolentes sin
eere de mala fama, que ale civitate ilia orta
fuerat, eupientesque illnm recuperure, illos ma
los concives suos fidefragos una (lie omnes ex
pulerum, quorum L una die semel et simul per
quendmu uobilem fuerunt propterea suspensi.
Alii quoque in civitate et alibi capti diversis
penis pro tnnto faciuore crueiali. Alii eciam ei
ves, qui iu civitute eailem remnnseruut, graciam
regis Karoli promerueruut, et _reconcilintus est.
civitati e_ideln, que digna fuit |leso|acione_ et
omni devastacione. Cumque omnia ad nutum di—
rigerentur domini regis predicti, remisit' geutes
suns Bouniam et. ipse circuibnt eivitntes imperii,
recipieus ab eisdem et p|ineipibus i|||perii__fide

“mms o|||.|gia_ et pacem iu tenis i||is studiosius
proc-|||uiiat.

.A———_._- „-- -..—__. ___

') Srovnej Balbín, Misc. dec. I lil). Vl. p. 40. — ') Kinkor _Knnneliumů || Matky bozi Suit-iné, nyni klihu-r
Františkůnů nn Nmém městě Pražském nu Jungmannově náměstí. —_') Ori—RuinÍV jsou jeho 11 říjnu vydány |i—
stíny v Prue, 16 října v Domailicich. Ludvik cluř semi-ol dno ll řijna. — ') V Řezně mime vydané od Karla “'
listiny již dne 21 řijna : v Norimberee dne 81 řijna 1847.

') Ruin. imponenda.
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Anno') Domini MCCCXLVIII die beati“)
Marci dominns Karolus, Romanornm et Boemie

rex, p_o_su__itprimal—inn) lapidem et fundavit No
vam ciritatem Pragensem, protenilens murnm
fortissimnm cum valvis et tnrribns altissimis a
castro Wissegrad usque in Porziecz. Sed et ipsum
montem Wissegrad cinxit mnro et turribus for
tissimis et totnm opus consummavit infra bien
nium. Et fecit plantare brtos atque rineas' cir—

“cnm"civitatem Pragensem, et propter ortos hnius
lDOdi atqne vincas huinsmodi auctus est po
pnlus vehementer; in brevi tempore facta sunt
nuilta edificia. Fecit eciam advebi de Austria
vi__t_es_nobilissimas, quas ibi et sub castro Carl
steyn, quod eodem tempore edificare inceperat,
plantavit. Exstruxit eciain ipse rex in diversis
locis piscinas plurimas et regno multnm profi
cuas. Hoc advertentes barones, nobiles, religiosi
et plehegii plantaverunt nbique vineas, ortos et
cxstruxerunt piscinas in Boemia, gracias agen
tes Altissimo, qui talem eis concešsit principem,
sub cuius dicione omnia eis prospcrabantur.

Eodem ") anno fundavit monasterium ") ordi
nis sancti Benedicti in eadcln civitate Noua ct
instituit in eo fratres Sclawos qui littcris scla
wonicis missas celebrarent et horas psallere_nt„

Eodem4) anno in festo conversionis sancti
Pauli factus est terre motus magnus in toto orbe
et. precipue in niontanis Karinthie, ubi multe
cívitates, ville ct castra ruernnt et liomines in
finiti interierunt. Ibidcm famosa civitas Willach
et omnes domus atqne muri per terro motum
subversi et (liruti sunt., et pauci inhabitatores
remanseinnt. Talis atque tantns terie l_no_tu__sin
u_i-_onicisnon reperitur fuisse, sicut gentes_ince

Loruaneculum in_lia__bita_rc.
Eodem 5) anno in die ad vincnla sancti Pe

tri regina Blaucza, coniunx domini Karoli, mo
ritur et in Ecclesia Pragensi sepelitnr.

KRONIKA ImNEšl-z 7. wm'rmm-z.

Eodem ') anno (lie XVII Iannarii fnit eclipsis ma
Inne, et coniunccio qnornndam malivolorum pla
netarum, ex quibns coniunccionibus ct malis con
stellacionibus orta est inaudita epiilimia sen pe
s'tilencia hominum in nniverso mundo et (lnravit
fam in Bocmia qualnÍn—aliis mundi partibns per
XIIIIRmnos proxime sequentes, et. iam ibi, iam
míč in terris christianornm et paganornm nbique.
Nec erat alicubi refugium, quia sicut in planis
sic in moutibus et silvis homines moriebantur.
In omnibus locis fiebant fovee grandes ct plures
singnlis annis preilictis, in quibus moricucinm
corpora scpeliebnntur. Talis p_estilencia et ita
l_onga nunqnam fuit a seculo.

Plodem") anno venerunt in Boemiam quitlam
perversi viri (le Alamania, qui se se flagellabant
in conspectu hominnm. et sibi mutuo, videlicet
laicns laico, confitebantur peccata sna et peuiten
cias iniungebant et predicabant ad popnlum et
multos simplices decipicbant. Qnorum errores
venerabilis (lominns Aruestus, primus archiepi
scopus, cognoscens, eos talia facere prohibuit et
impedivit.

Eodem anno ") iniqui principes Ludewicus,
filius olim Ludewici Bauari, marchio Brandebur
gensis, pater-ne malicie imitator, et Rudolfus, co—
mes palatinus Reni, papalibns sentenciis irretiti
post obitum prcfati Ludwici convenientes simul,
elegernnt vel nominaverunt de facto pocins quam
de iure Guntherum, comitem de Swarczburch, iu
regem Romanorum, qui in tantalu audaciam pro
rnmpere prcsumpsit, ut se regem Romanorum
scribere et quasdam civitates imperii sibi snb
iugare non formidans congrcgavit. magnum exere
citum, castra sua metatus est inter civitatem
Maguntinam et civitatem Frankenfurd, et pluri
bns ibi diebns erectis panderiis seu vexillis im
perialibns commoratus est.

') Srovn. kron. Františka Pražského kn. Ill kap. XXVI Pram. děj. (*. IV str. 449. — ') Sprarnčji má datum
František Pražský: die XXVI Marcii a ne die b. Marci (25 dubna), jako výše položeno. Viz; též o tom pojednání Do
Tirov'skělio: An \velehem Tage ward der mundi-min bei Grundung der Neustadt Prag geh—gl,Monatuhrift dea biihm.
Mno. 1827 na měsíc. prosinec; potom Tomek: Děj. Prahy ", str. 3 a násl. — ) Yi: o tom poznamku č. 7 na at:. 448
tohoto dílu. — ') Dne 26 ledna. Srovnej kron. Františka Pražského, Pram. děj. č. IV, ltr. 449. -—") Dne 1 srpna. -—
') Srovnej kron. Františka Pražského kap? XXVI, str. 449. -—7) Srovnej tamtéž kap. XXVII. atr. 461. -—') Dun ! a
30 ledna 1849.

') Ruk. monasteria
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na Interim congregavit dominusK—arolus exer- cum pluribus castris. Et dominus Karolns hac um
citnm de civitatibus imperii, videlicet de Magun- nactus occasione emit ibi civitatcs munitas et
tina, Spira et Openhaim, licet muito minorem, oppida plnra, que fecit cingi muris fortissimis,
congregavit et collocavit se in oppido, qnod Alte- videlicet Beruaw, Nouam Ciuitatem, Hersperch,
nil dicitur '), super Reno, ita prope contra exer- Hcrspruk et Lauffen, “) et totam terrain illam
citum comitis de Swarczbnrg, ut fere se pos- comparavit et habuit ac corone regniBoemie per—
sent homines sagittare. Divina itaque providen- petuis temporibus annexuit atque univit, a silva
cia volens suum principem canonice electum pro Boelnicali usque ad muros civitatis Nuremberg,
republica et mnltorum salute illesum conservare, Pebenberg, et edilicavit in terra Rotenberch,
tantalu atque talcm posnit ante ocnlos adversa- et multe alia lirmissima castra pro reguo Boe
riorum eius timorem et terror-em, ut dictus co- mie. Et _;Luia huiusmodi castra, civitates, ter- '
mes de Swarczburch, licet multe maiorem habe- ramque Bauarie emendo regnum snum naturale,
ret exercitum et forciorem, tamen divina prori— Boemiam totam, in diversis exaccionibus multnm,
dcnte dextra dominum Karolum et snos non pre- aggravaverat, quia toto tempore vite sne de im
sumpsit invadere. perio et civitatibus eius, que l'ere omnes sunt

Tandem intervenieutibus quibusdam placitis libero, parum vel nihil habuit, ideo in recom
Gnntherus predictus rcnnnccians libere omni iuri pensam habuit ipse dominus Karolus ab electe
suo se subdidit gracie domini Karoli et insignia ribus sacri imperii, qui una cum ipso hoc litteris
imperialia deposuit statim in eodem loco. Et patentibns roboraverunt, utprefata terra Bauarie
paucis post hoc elapsis diebus, Deo disponente, cum civitatibus, casti-is, municionibus et toto do
migravit de hoc seculo. *) Secundus adversurius miuio iure hereditario ad corouam et regnum
capitalis domini Karoli predicti. Boemie immediate debcat perpetuis temporibus

Hic rex Karolus tantalu a Deo omnipoteute pcrtinere.
habnit gruciam, ut omnes eins inilnici capitales, . edem 7) anno dominus Karolns, Romano- ma
ut fuit Ludewieus Banan-us,iste comes de Swarcz- rum et Boemie rex, zelo divini amoris accensus,
purch, Ludewicus filius Bauari, marchio Brande- ac calore dileccionis proximi refertus, bonum
burgensis, Henricus, archiepiscopns Maguntinns, reipnblice cupiens ampliare [et] ") regnum snum
item arcliiepiscopus Mediolanensis et alii multi Boemie laudabiliter exaltare, impetravit a sede
atque 'potentissimi principes absque omni etl'u- apostolica privilegia generalis studii iu civitate
sione saguinis, antequam eos dictus rex aggre- Pragensi, et ipse dominus auctoritate regia Boe
deretnr, subito morerentur. Et complete,est scrip- mica multe ultra hee concessit privilegia ibidem
tura, que dicit: Manas ") mea auxiliabitur ei, studentibus. “)' Accersivit eciam de alienis parti

'et alibi: Ero ') inimieus inimieis tuis, et custo- bus diversis piures in sacra theologia magistros,
diet te angelus meus. in iure canonico doctores, et in singulis artibns

Eodem :.) tempore dominus Karolns, Roma— expertes et eruditos, qui ecclesiam Dci et proxi
uorum et Boemie rex, duxit in couiugem Annam, mos iu scienciis et moribus ediiicarent. \'olens,
liliam comitis palatiui Řeni predicti, ex qua se- ut studium Pragense ad modum et consuetudinem
quenti anno generavit filium primogenitum Wen- studii Parisieusis, in quo olim ipse rex in pue—
czeslaum. Sed anno secundo etatis sue puer idem rilibus constitutus annis stnduerat, in omnibus et \
mortuus in ecclesia Pragensi sepultus est. Huie per omnia dirigeretur et regeretur, et ut legen—
regiue Anne pater- eins, comes palatinus, dedit tes magistri predicti haberent certa solaris sin
iu dotalicium civitatem et districtum Sulczpach gulis annis perpetuis temporib_us_.ipse rex pri

') Mezi 20 n 30 květnem r. 1349. Viz Huber, Reg. imp. IX. (3.953—968. — ') Dne H června 1349. — ') Žalm
'LXXXVIII, v. 22. — ') Exod. XXXlll. v. 22. — ') Dne 4 břez.' 1849. — ') Srovnej Palackého Děj. nár. č. 11, “: str.
125 a 126. — ") Srovnej kronika Františka Pražnkčllo. Pram. děj. č. IV, str. 452. --» ') Viz Mnn. univ. Prag. ll, p:219. 223. /

') Ruk. nemů.
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mnm, demum dominus Arnestus, sanete Pragen
sis arcliiepiscopus primus, et capitulum eiusdem
ecclesia, omnes quoque alii prelati et collegia
aliarum ecclesiarum nee non monasteria regni
Boemie contribueruut satis magnum smnmam
pecunie, et reditus ae census perpetuos ad fac
tum huiusmodi opus in eertis locis emerunt, et
bona eadem nrchiepiscOpatui ngensi unierunt,
et dominum archiepiseopum Prageusem et suos
successores cancellarium studii Pragensis fece
runt et esse voluerunt. Et ut hee omnia invio
labiliter perpetuis temporibus permauerent, do
minus Karolus, Romanorum et Boemie rex,
zelator et instaurator lmiusmodi studii, omnia
privilegia et libertates studentibus concessas sua
bulla aurea confirmavit Et factum est studium
tale in civitate Pragensi, eui nuuquam fuit si
mile in omnibus partibus Alamanic, et veniebant
illuc de alienis partibus, videlicet de Anglia,
de Francia, de Lombardia, de Vngurim de Polonia
et de singulis circumiacentibus terris studentes,
tilii nobilium et principum ac prelati eeclesiarum
de diversis mundi partibus. Et facta est civitas
Pragensis ex studio huiusmodi famosa et celebris
in terris alienis valde, et propter multitudinem
scolarium tempora in eadem aliquantulum cm'iora
fuere, quia multitudo maxima eorum illuc con
Hnebat

Dominus ') vero Karolus videns, quod stu
dium huiusmodi notabiliter et laudabiliter auge
batur, donavit scolaribus domos Iudeorum et
instituit in eisdem eollegium magistrorum, qui
singuis diebus actu legerent et disputarent,
quibus bibliothecam fecit et libros pro studio
necessarios tribuit in habundaueia, et hii ma
gistri ultra pastum, quem recipiebant & studen
tibus, habent certos aunuos reditus ditati suf
ticienter.

Eodem “) anno in mense Septembri sun—exit
fama in partibus -Saxouio et vicinis terris, quod
Woldemarus, marchio Brandeburgensis, qui ante
triginta aunos credebatur esse mortuus, non vere
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sed ficte fuisset tunc mortuus et nune csset rerer- i::m
sus ad suum dominium et terram suam tamquam
sibi debitam restitui postulabat. Sed quia idem
vir, imo homunculus satis parve sed grosse stature
iu omnibus membris suis assimilabatur Wolde
maro et informatus cel—tadabat interrogantibus
signa et indicia rerum preteritarum, unde multi
fuerunt decepti, hunc reputantes illum marchio
nem, qui, ut dieitur, ante longu tempora fue
rat mortuus. Sed et civitates terre Braudebur—

gensis et fere omnes sibi crediderunt et ipsum
in dominum assumpserunt. Demum cum idem
marcbio terram illam per hunc modum fere to
tam recuperasset, resistebat sibi Ludewieus pre
dictus, in quantum potuit, et civitatem Franken—
furt super Odra obtinuit cum illo districtu. Tune
predictus Woldemarus íictus videns, quia illum
abinde non potuit excludere, mittit legatos suos
ad dominum Karolum, Romanorum et Boemie
regem, peteus, ut cum ipse sit verus herus illius
terre et dominus et maiores ipsum civitates re
eeperunt, venire dignetur sibi in uuxilimn et in
sua iusticia cooperari. Quibus verbis, immo com
muni lame, que per omnes terras volabat, ') do
minus rex credens et estimans hunc esse illum
rerum Waldemarum, qui eciam in linea eon—
sanguinitatia fuerat coniunctus. congregato exer
citu venit liuic iu anxilium cum gente magna.
Et postquam multas civitates illius imperio sul)—
iugasset, applicuit ad eivitatem Frankenfurd pre
dictam, in qua se Ludewicus recluserat, et castra
metatus est ibidem in obsidione civitatis per IX
dies, et irrecuperabilia dampua intulit Ludewico
in ulcionem fratris sui Johannis, qui eciam ibi
dem in obsidione erat cum magna gente, cui,
ut supra dicitur, ipse Ludewicus uxorem propriam
et terrain Tirolis fraudulenter abstulerat, et red—
didit illi talionem.

In eodem loco, in moute uno prope civita
tem facta est structure alta de liguis, et thro
nus regius amictus purpura et pannis preciosis
circumdatus, ot sedente domino Karolo in Ma

') Zpráva tuto táhne se k zřízeni koleje Karlovy r. 1866, via o tom Hon. univ. Prag. ll. str.!36. — ') Srovnej .
hon. Frant. Prank., Pram. děj. č. IV, str. 461. Viz téi Palackého Děj. núr. Č. 11, 2 str. 89 : Wemneky. Gesch. K.
Karla IV 0. !. Zeit 11. str. 126.

') Ruk. volebat.
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mniestate sua venerunt omnes přincipes—illarum
tcrrarum, ecclesiastici ct seculares, cum suis
panderiis extensis faciebant omagia et iuramcnta
lidelitatis regi Romanorum, Ludewico existentc
in civitatc et per muros civitatis aspiciente. Non
parvam enim hubuit melancoliam, cum vidcret
adversarium sunm cum virtute et potencia magna,
cni resistere non poterat. Et quando cerne
bat novum Woldemarum de terra sua investiri,
poterat tunc cor eius pre doloribus digne scindi.

Postquam vero iste Woldemarus fere tutam
terrain per auxiliuni domini nostri recnperasset,
quia hiemps instabat, reversns est dominus noster
cum gente sua et fratre suo Boemiam, et Wolde
marus ille, licet aliquas ex civitatibus postea
perdiderit, in aliis tamen civitatibus pocioribus
regnavit et habitus est pro vero et naturali
principe usque ad diem mortis sue, et vixit post
fcre X annis ct mortuus cst in principatu, licet
communis esset de ipso opiuio, quod iste non
esset ille verus et antiquus Woldemarus, et
creditur, quod fuit truli'a ') excogitata contra ne—
quiciam Ludewici prefati, quia sic ars deluditur
arte. Ludewicus vero ipso, cum sua gens hauc

.graciam ad ipsum non liaberet, eundeni mai-chio
natmn Braudeburgenscm contulit Ottoni, fratri
suo minori, et amplius illuc non rediit

Eodem ") anno de mense iulii fuerunt vali
dissimi venti, qui multa edificia in multis locis
deiecerunt.

Anno 3) Domini MCCCXLIX veuit Pragam
ad dominum Karolum regem quidain vir de urbe
_Romana magne litterature et egregius dictator,
asserens se nuncciuin a Deo missum pro re
publica, et multa prcdicens futura. Fuerut autem
iste vir untc ista tempora Rome tribunus et valde
potens, potenter pro tempore rem gubernans
publicam. Qui iu tantalu presumpcionem proru
perat, ut Ludewicum tunc viventem, qui occupa
bat imperium, et postea domiuum Karolum, re
gem Romanorum, suis litteris ad cnriam citaret
et vocaret. Unde scribebat se in suis litteris:
Nicolaus tribunus, sevcrus et clemens, candida
tus, _milesSpiritus sancti. Dicebat eciam se esse
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pluribus coronis coronatum. Finaliter cum malta
erronea et sibimet contraria coram domino rege
et domino Arnesto archiepiscopo ct ccteris prelatis
proposnisset, inventus est errare in fide, et tra
ditus est carceribus in Rudnicz. Iu quibus cum
aliquamdiu teneretur, ecce! veuit littera epi
scOpi Spoletaui et apostolice sedis legati, in qua
racione contumacie ipse tribunus in negocio
fidei citatus pro heretico condempnabatu'r. Hec
audiens dominus Karolus, dietum tribunum ad
sedem apostolicam remisit. Qui quidem tribuuus
per papam missus Romain in quadam sedicione
a populo occisus est.

Eodem ') anno in die palmarum reliquie et
sanctuaria imperii, videlicet magna pars de ligno
sancte crucis; item lancea Domini; item unus
clavns; item corona sancti Caroli; item gladius
eidem contra paganos per angelum missus; item
brachium sancte Anne, ct alia, que imperatores
soliti sunt habet-e, portata sunt Pragam de Ba
varia, et processionaliter recepta cum magna
solempnitate in WisSegi-ado et ducta ad eccle
siam Prageusem. Unde dictus Karolus, accensus
speciali devocione, obtinuit a sede apostolica.
ut specialis dies pro veneracione illarum in Boe
mic et Almanie partibus depntaretur, ct solemp
niteř sub spcciali ofticio, quod idem dominus
Karolus cum aliis theologis exposuit, celebra
rctur singulis annis perpetuis tcmporibus Vl
feria post dominicam Quasimodo geniti proxima.
Et domiuus papa ad instanciam domini regis
predicti omnibus Pragam ad dictam solempnita
tem et earundem reliquiarum ostensionem ve
nientibus l_aijgitusest magnas indulgencias, que
in bullis ipsius evidencins contin'eňtníí Et rc
vera liiis temporibus, quando huiusmodi insignia
in dicta solempnitate ostendebantur, conveniebat
Pragum de omnibus mundi partibus mm multi
tudo lioníinuíu, quod nullus cr'cderet, nisi qui
oculis suis videretřPi'op'ttífíunc maximum con
“mmm factum est ct positum secundum anuuale
forum eo tempore iu Nova civitate Pragensi.

Eodem anno domiuus Karolus, Romauorum
et Boemie rex, marcbionatum Morawie contulit

') T. j. podvod. — ') Srovnej kron. Františku Pražského, Prnm. děj. č. IV,-str. 461. ——') Srovnej tamtéž. lup.
XXVIII. str. 4152.Viz též Palackého Děj. n. č. ", 2 ...-_ 119-422. -— ') Dno 2l března r. 1360.
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fratri suo germano Iohanni, olim _deTirolis ex
pulso, ') qui sequenti anno duxit in coniugem
previa dispensaeione sedis apostoliee Margare
iham, filiam Nicolai, ducis Oppauie, ex qua ge
nuit tres filios: Iodocum, [ohannem, qui cogno
minatus est Sobieslaw, et Procopium. Item duas
Iilias, Katherinam, quam copulavit. cluci de Fal
kenberch, et Elizabeth, quam copulavit postea
marchioni Misncnsi. Et deletum est opprohrium
eius et mentiti sunt, qui dicebant ipsum esse
inpotentem ad generaudum, cum eo tempore
ipse princeps esset puer, et totus iuvenis, unde
sine causa uxore et terra privntus. Nec clefuit
divina ulcio, que facit iudicium et iusticiam,
reddeus unicuique iuxta opera sua, quia omnes,
qui (lederunt et consilium et anxilium ad huius
modi malam frandem: Luduicus Banarus, Lud
uicus filius eius mechus, et omnes barones illius
torre, traditores domini sui proprii, mala morte
post hoc in hrevi mortui sunt, et tilii eorum
sunt. opprohrium vicinis suis.

Anno *) Domini MCCCL. Iste fuit annus gra
eie et iubileus in urbe Romana, unde per totum
hune annum fuit maximus concursus illuc homi
num ex onmibus mundi partihus pro gracia et
indulgeneiis ohtincndis. Et quia postilencia erat
gravissima iu omnibus terris, omnes volentes
pa-nitere et mortem ellugere, illuc properahant.
Multi eumlo et redeundoet ihi morando mortui
sunt.

Sed unum compellor scrihere, quod in rei
veritate sie se habet, quia hii, qui eolligunt ho- _
spites et artifices mechanici, non solum Boemi,
sed et aliarum terrarum de huiusmodi peregrina
eioue reversi, ineeperunt facere caristiam om
nium victualium et neeessariorum, et sic ab eo
tempore veuit in consuetudinem, quod omnia
humanis usibus necessaria sunt in caro foro ubi
que locorum.

Anno 8) Domini MCCCLI virgo queclam de
Zitauia. propter nimium dolorem oculorum ex
vecata pluribus annis adducta est Pragam ad
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limina sancti Wenczcslai. Cumquo cum suis col- m..
legis adhuc esSet in hospicio, devote ingemuit
et oravit, (licensz O beate Wenczeslae, gloriose
noster patroue, qui cs pauperum adiutor et ep
pressorum relevator, arliuva me, ut sine ductore
ad tuum perveniam sepulchrum. Et mox aperti
sunt eius oculi, et veniens ad sepulcrum cum
suis collegis, reddentes Deo et sancto Wenczeslao
pro tanto heneňcio graciarum acciones.

Eodem *) anno vir quidam manibus et pc
dibus coutractus adductus est ad sepulcrum
sancti Wenczeslai, et post proces ac gemitus
plurimos sanitatem assccutus est ibidem proti
nus, quam optabat, gracias agens Deo et. sanctu
Weuczeslao.

Eodem anno dominus Knrolus, Romauorum
et Boemie rex, Bolesslawiam antiquam super
Albeam munivit muris fortissimis, et. quia in
eodom loco gloriosus martir sanctus Wenceslaus
& fratre suo sevo Boleslao coronatus est mar
tirio, ob cuius passionis memoriam dominus rex
predictus ibidem ordiuavit et dotavit missam
cantandam ad tumbam sancti viri sub crypta
perpetuis. temporibus singulis diebus. Quam
ordinacionem et disposicionem dicti regis domi
nus Arnestus, primus archiepiscopus Pragensis.
auctorisavit et suis litteris patentibus approbavit.
Item fere circa idem tempus ipse dominus Ka
rolus fundavit monasterium fratrum Carmelita—

rum in Thacbowia (liocesis Pragensis.
Eodem anno 5) dominus Karolus, Romano

rum et Boemie rex, fundavit monasterium sul)
titulu sancti Karoli in monte ex opposito Wisse
_gradi et instituit ibi abbatem infulatum, et ca—
nonicos regular-es, ordinis sancti Augustini, qui
bus de sustentacione congrua laute providit, et
ecclesias duas sub castro Bezdez et iu Lissa
univit et incorporaviL ')

Eodem anno ') in die lnnocentum ") Wen
ezeslaus, puer duorum annorum, primogenitus
(lomini Karoli, quem genuit ex domina Anna,

') Dne 26 pros. 1349. — ') Srovnej kron. Frant. Prank. kap. XXX. str. 464. — ') Srovnej “mio str. 456.
') Tamia. — *) Srovnej tnmlc. — ') Via Polwl K. Karl IV, dil ", Urkb. str. 261. — ') Dne 28 prosince 1351. Srovnej
hrr-n. Prantilka Pražský Fram. děj. !. IV, str. 456.
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ňlia comitis palatini Roni, migravit ah hoc se
culo et in sepulchro patris sui sepelitur.

Eodem ') anno descendit ignis de celo et
civitatem Ankonam totaliter consumpsit, ut refe
rebatur. _

Anno ') Domini MCCCLII dominus Karolus
contra barones regni sui, videlicet filios olim Pe
tri de Rosenberch et Iohannem de Michelsperch,
movit exercitum et multa eis dampna intulit,
qui reversi ad cor gracie eius se subdiderunt
et sibi reconciliati sunt.

Eodem anno 3) venerunt de Tuscia et de
Lombardia solempnes nunccii petentes eius ad
ventum ad partes illas, quia per qnosdam ma
liguos homines, qui de diversis mundi partibus
congregati fecerant societatem ot monasteria ac
civitates potenter expugnabant et devastahant,
nimium gravabantur. Qui nunccii congruo ac
cepto response ad propria letanter redierunt

Et nota, quod hiis temporibus in regnis
Francie, Lombardie, Apulie et terris atliacenti
bus fuernnt plures huiusmodi societates in tanta
multitudine et fortitudine, quod per nullum re
gent neque principem superari poterant, et per

_duraveru_nt multis annis iam hic iam illuc 'gi
randoet dampna infinita hominibus inferendo,
ita ut specialis plaga et Dei propter peccata po
puli permissio crederetur.

Eodem anno')-domina Anna, filia comitis
palatini de Reno, coniunx Ěíu'ni Karoli, in vi
gilia Puriňcacionis beate Virginis moritur et in
ecclesia Pragensi sepelitur.

Eodem *) anno dominus Iohannes, prepositus
Omnium sanctornm, secretarins domini Karoli,
electus Olomucensis, per dominum Arnestum, ar
chiepiscopum Pragensem, in ecclesia Pragensi in“'
Olomucensem episcopum consecratur.

Eodem “) anno dominus Clemens papa VI in'
die sancti Nicolai moritnr, et dominus Stephanus,
penitenciarius summus, iu“ papam eligitur, cui
nomen Innoceucius papa VI inponitur.
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Eodem anno7) fuit. eclipsis Inne, quam sub
sequitnr siccitas, et blada male proveniunt etc.

Anno ') Domini MCCCLIII dominus Karolus,
Romanorum et Boemie rex, intravit monasterium
monialium ordinis sancte Clare ad sanctum Fran
ciscem in civitate Pragensi, et inter alias sanc
torum reliquias fuit sibi oblatus digitus sancti
Nicolai, qucm papa donaverat Agneti, filie regis

'Wenceslai,') fundatoris illius monasterii. Et rex
Mrólus arrepto cultello precidit particulam eius
dem digiti, cupiens sibi ex devocione illaín- re
tinere. Et respiciens cultellum ridit in illo quasi
vestigia sanguinis recentis, et perterritus valde
de tanto miraculo, cum res esset antiqua et in
veterata, abiit. Post plures vero dies assumpto
secum domino Arnesto, archiepiscopo Pragensi,
illnc rediit et particulam abscissaln in locum
suum cum timore et reverencia apposnit, que
ita fortiter adhesit, acsi nuuquam fuisset abscissa.
Verum cicatrix medica cx incisione predicta iu
digito illo remansit. _

Eodem anno '“) Rudolfus, dux Anstrie, cele
bravit nupcias cum Katherine, lilia domini Ka
roli. Sed gcner iste nuuquam fuit fidelis socero
suo nsque in diem mortis sue.

Eodem ") anno dominus Karolus, pergens in
Vngariam, ibidem duxit iu coniugem virginem
Anuam, filiam olim Bernhardi, ducis Swidnicen
sis, ňliam unicam, heredem illius ducatus et ter
rarnm Slezie; et 'tractatum est et ordinatum at-'
que iurutum, quod duce Bolkoue, fratre dicti
Bernhardi atque patruo huius regine, sine he
redihus de hoc seculo migrante, terre omnes sue
et ducatus eiusdem pleno iure deheant ad coro
nam regni Boemie pertinere.
\ Anno ") Domini MCCCLIIII dominus Karo

lus, Romanorum et Boemie rex, fnndavit mona
sterium sub titulo sancti Ambrosii in Nova ci
vitate Pragensi et posuit in eo abbatem infulatum
et conventum monachorum ordinis sancti Bene
dicti. quib'us providit de bonis et reditihus suf

.) Srovnej tamž'e. — ') Srovnej tamže. — ') Srovnej tamže. — ') Srovnej lamže. Ne 1 února, nýbrž dne 2 února
1363 zemřela královna Anna. Via Pelzol K. Karl IV, dil 1, str. 367. Necrolngium Doxanenee r. 1373 psané má také
úmrtí královny Anny poznamenáno při 2 únoru. — *) Srovnej kron. Františka Pražského, Pram. děj. č. IV, str. 455. —
') Srovnej tamže. — :) Srovnej tamže str. 466. — ') Srovnej tamže str. 3256.— ') Anežka byla dcera Přemysla ! R .80
stra Václava [. —' ") Srovnej kron. Frant. Pražsk. str. 466. _—“) Srovnej tamie. —-Svatba odbývala se v první "polovici
měsíce června r. 1353 v Budíně, kde kněžičkn Anna byla vychovůna. '— ") Srovnej Tomek Dej. Prahy Ill, str. 105.
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licienter. Obtinuit autem & setle apostolica, ut
ipsius monasterii ahhas et fratres tenere debe
ant et habere officium misse et aliarum horarum
ad modum et consuetndinem eeclesie Mediola
nensis, secundum rubricam 'et ritum sancti Am
brosii. _

Eodem anno dominus Karolus, Romanorum
et Boemie rex, ' miro (levocionis affectibus suc
ccnsus, in (liversis ccclesiis_kathedralibus, regu
laribus, monasteriis et aliis piis locis in partibus

. Gallie et Alemanie obtiuuit multorum sanctorum
(liversas reliquias, et septem corpora sanctorum,
et capita atque braehia sanctorum multa valde.
et illas ornavit auro, argento et gemmis precio—
sis, ultra quam exprimi potest, et (lonavit eccle
sic Pragensi. Facta est autem allacio earuudem
ml ecclesiam Pragensem in octava sancti Ste
phaui protomartiris. ') Quapropter venerabilis
pater, dominus Arnestus, archicpiscopus Pragen
sis, (le consensu cleri et populi sui constituit
diem illam per totam tliocesim Pragensem fore
celebrem; et sub (luplici officio venerari. Post
hoc (lominus Karolus obtinuit speeiaies et mag
nas indulgencias a sede apostolica eadem (lie
ecclesiam Pragensem visitantibus, et festmn hu
iusmodi bullis papalibus 'eonlirmavit. “) Numerus
autem et tituli reliquiarum et aliorum clenodio
rum, que ipSc dominus Karolus contulit Pra
gensi ecclesie,' scripti sunt in registro seu in
ventario ipsins ecclesie lucide et' nominatim.

Eodem anno dominus Karolus, Romanorum
et Boemie rex, intravit Ytaliam (le mense Octo
bri ") et eontinuavit ibitlem et in partibus illis
per IX menses, ut infra patebit, (lisponens et
ordiuans negocia imperii.

Anno Domini MCCCLV in festo Epiphanie
Domini,? dominus Karolus, Romanornm et Boe
mie rex, corona ferrca, qua regcs Ytalie coronari
sunt consueti, coronatus est per (lominum archi
episcopum Mcdiolaucnsem, in civitate Mediola
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nensi in monasterio sancti Amhrosii cum ma- nasa
,xima solempnitate. Et pcrmausit ibidem diebus
oeto magnifice honoratus. Abintle versus civita
tem Pisanam, iu qua continuavit usque festum
Pasche, l*) prestolans adventum legati de latere
a sede apostolica pro sua in urbe coronacione.
Cumque transiret (le Metliolano „versus civitatem
Pisauam et venisset ad montcs Alpinm1 in quo

. dam oppido, cui nomen est Tarenz, “) fumlavit
et dotavit monasterium et instituit in eoflem

p_repositumet canonicos regulares ortlinis sancti
Augustini in diocesi Cremonensi, et sui capituli.

Eodem anno feria quarta ante festum Pasche
(lominus Karolus sanc attenqlens illud, quod in
evangelia dicitur: Omnis, qui se hmniliat, exul
tabitur, ingressus est civitatcm B_omanamin for
ma peregrini humiliter ac petlester, ct licet Ro
mani sibi venisscnt cum maxima solempnitate
ohviam, ipso tamen gloriam mundi sperneus,
intravit sanctain civitatem occultc, et per tri
duum circuivit omnia sanctorum limina secrete
cum magna (levocione, ct sui proprii ipsum non
cognoverunt. Demum (lie sabbati in vigilia Pa
sche 7) hora vesperorum clementissimus princeps
apparuit omnibus in aula (lomini pape prope ec
clesiam sancti Petrict manifestavit se et suam
presenciam_universis, disponens atque ordinans,
qualiter (lie crastiua deberet coronacionis sue
solcmpnitas atlaptari. Sequenti (lies) que fuit
in mense Aprilia in sancto festo Pasche. summo
mane (lominus Karolus exivit ad campos extra
in'bem, et illuc venerunt ad eum Romani et gen
cium suarum (le omnibus partibus mundi pre
maxima multitudo, omnes sedeutes in (lextrariis,
induti armis, galeas cristatas habentes in catenis,
parati tamquam ad bellamlum, serviciorum suo
rum exhibent promptitmlinem.

Dcmum princeps mundi stipatus magna gen
cium multitudine hora terciarum eiusdem (liei,
urbem cum potencia ac magniticencia iugreditur,

') Dne 2'lcdua 1854. — ') Viz Balbín, Mise. dec. I, lil). VI, p. 69; Pešina, Phoaphoriu 431 a listina Karlova
o nebrání pozůstatků a vyčtení jich dana jest v Mohuči 2 ledna 1364. Den tento se slavil zvláštním svátkem dne
2 ledna a přivolením papeže Innocence VI. \'iz o tom Peňinův Phospboms Septicornis atr. 4:49 a inventář těchto
relikvii taniže na straně 466 a násl. — ') O této první výpravě Karlově do Italie viz spis Wei-nilského: Der erate
Bumerang Kaiser Karl IV. v Innsbmce 1878 vydaný. — ') Dne 6 ledna 1356. -—') V Pise dlel Karel 1\' od 18 ledna
do 22 března; velikonoc bylo toho roku dne 5 dubna, kterého dne byl Karel na císaře korunován. — ') 'l'erenzo, jak
Hnb'er udava jihozápadně od Parmy mezi silnici vedoucí z Parmy do l'ontremoly a Calestanem (Huber, Reg. imp.
str. 2.). — ') Dne 4 dubna. — ') Dne 5 dubna 1355.
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plures ac infinitos baltheis precingit militaribns et
iu gradibus ante ecclesiam sancti Petri per domi
num Petrum, cardinalem Hostieusem, legatum a.
latere (lomini pepe missum, „ncomnem clerum Ro
mane urbis cum psalmodiis, cantibns, organis et
reliquiis snnetorum processionaliter lotus atque
omni solempnitate suscipitur, sul ecclesiam intro
dneitur et previn benediccione et solemnitatibus
consnetis infra missnrum solemnin per euudem
cardinalem inungitur et in imperatorem super uni
versum orbem terrarnm coronatur, una cum sua
coniuge, domina Anna, filia olim (lucis Swidni
ezensis supmdicta. Immensa leticia et gaudinm
inennrrabile perfudit tune omnem gcntem Boe—
mornm, qui videbnnt regem snum iu excelso
throno et imperiali infnle coronntum. Cuncti cln
mabaut: Kyrie eleyson et resonant: Te Deum
laudnmus. _

Finite missa et coronacione gloriosus prin
ceps domiuus Karolus Quai-tus1 divina favente
clemencia Romanornm imperator semper Augu
stus et Boemie rex, cum coniuge sua domina
imperatrice iam dicta _ascensis equis fnlleratis,
precedentibus nc sequentibus turbis principum
ac nobilinm, et univeisi tenentes gnleas in ca
pitibns et glntliis in mnnibns ad prelium parnti,
cum ingenti gandio et iocunditate absque omni
impedimento transeunt poutem sub castro Angeli
trans Tyberim, et perveninnt nd ecclesiam sancti
Iohannis in Laterano, nbi novus Imperator in
mniestate imperiali sedit ad tabulam, et venieu
tes principes imperii, qui in suo officio in (lex
trnriis coopertis ad mensam ministrabnnt. Finito
solempnissimo lmiusmodi prnudio (lominns im—
perator, prout moris est, cum toto exercitu suo
exivit de urbe, et casti-a metntus est in mona—
sterio ipse personaliter et gentes sne extra mo—
nasterium sancti Laurencii prope urbem, et dis
positis ibidem negociis imperinlibus (lie altera
ad civitatem Tyberim ') profectns est, et nbinde
versus civitntem Pisanam. direxit gressns suos.
Fnerunt autem in istu via et solempnitate cum
domino imperatore fideles sni de Boemin, qui
lmbuerunt vexilln seu panderia: primo venerabi
les 'et reverendi patres, dominus Nicolaus, patri-'
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archa Aquilegensis, filius quondam Iolmnnis, re
gis Boemie & latere, l'raterque domini impera
toris; item (lominns Árnestus, sancte Pragensis
ecclesie primus nrch'iepiscopus; item dominus
Iohannes, episcopus Olomucensis; item domiuus
Iohannes, opiscopus Lutomislensis, cancellarius
aule imperialis; item Czenko (le Lippa; item
Pesco (le Ianowicz; item Henricus de Noua D0
mo; item dominus Marquardus, episcopus Augu
stineusis; item purchravins de Norembcrg; item
duces et principes ac comites multi de Alema
nia et exercitus e_ornmmngni, qui numerari non
poterant, quibus omnibus (lominus imperator in
enndo et redeundo (le stipendiis providobat.